
Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 84 DEL 29/09/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA 
TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE DA VIA REVEDOLI 
A VIA LUNGO REVEDOLI – APERTURA PERMANENTE ALLA 
NAVIGAZIONE DEL PONTE GIREVOLE DI TORRE DI FINE.

IL   SINDACO
Premesso che:
- nella frazione Torre di Fine, sul canale Revedoli, è presente un ponte girevole per cui il Comune di 
Eraclea è titolare di Concessione del Demanio Idrico Codice Pratica C68_002122;
- a seguito di sopralluogo da parte degli uffici comunali si è rilevato un guasto meccanico del ponte 
che rende la circolazione carraia sul ponte non sicura;
Considerato che, per motivi di pubblica sicurezza al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica 
delle persone, è necessario interdire la circolazione stradale sul ponte girevole di Torre di Fine;
Ritenuto che ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per l’emissione di apposita ordinanza;
Tenuto conto che:
- l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 
267/2000 per l’incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione;
Visto l’art. 54 D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale 
di Governo;

ORDINA
con effetto immediato e fino al termine degli interventi di messa in sicurezza, la chiusura 
temporanea alla circolazione stradale da via Revedoli a Via Lungo Revedoli attraverso il ponte 
girevole di Torre di Fine;

DISPONE
- che l’Ufficio Demanio proceda all’apertura permanente del ponte, garantendo la navigazione 
lungo la Litoranea Veneta;
- che l'Ufficio Tecnico Comunale – Servizio Manutentivo attui il posizionamento della segnaletica 
necessaria a rendere di evidenza pubblica quanto disposto con il presente provvedimento e 
provveda alla rimozione della stessa al termine degli interventi di messa in sicurezza;
- che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante pubblicazione all'Albo on line e 
mediante apposita segnaletica in loco;
- che il presente provvedimento ha validità immediata;



Pagina 2 di 2

INFORMA
- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il Dott. Urb. 
Thomas Girardo, Responsabile dell’Area Servizi Territoriali;
- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a 
norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

INFORMA INOLTRE
che contro il presente provvedimento può essere proposto:

• ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Venezia entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DEMANDA
Al Comandante del Corpo di Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione ed osservanza del 
presente provvedimento, nei termini da esso previsti;

E DISPONE
- la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del 
Comune di Eraclea con efficacia notiziale e diffusa nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai 
fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo della validità dello stessa;
- la presente ordinanza venga trasmessa:

• Prefettura di Venezia (pec:protocollo.prefve@pec.interno.it)
• Comando Polizia Locale del Comune di Eraclea
• Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico – LL.PP. e Manutenzioni del Comune di Eraclea;
• Comando Stazione Carabinieri di Eraclea (pec: tve29402@pec.carabinieri.it)

IL   SINDACO
  Zanchin Nadia / ArubaPEC S.p.A.

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

mailto:protocollo.prefve@pec.interno.it
mailto:tve29402@pec.carabinieri.it

